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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÒA HIẾU 

Số:             /KH-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Hòa Hiếu, ngày           tháng 9 năm 2023   

 

KẾ HOẠCH 

Giải toả hành lang an toàn giao thông, trật tự vỉa hè đô thị  

kết hợp với việc chỉnh trang đô thị năm 2023.  

 

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Nghệ 

An về đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An.   

Thực hiện công văn số số 1390/UBND-QLĐT  ngày 12/09/2023 của UBND 

thị xã Thái Hoà về việc đôn đốc triển khai thực hiện giải toả vi phạm hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, đường sắt. 

UBND phường Hòa Hiếu ban hành Kế hoạch giải tỏa, chống lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường 

sắt cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các 

ban, ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Nâng cao ý thức chấp hành luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong 

việc sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT. 

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh - sạch - đẹp, đảm bảo tầm nhìn 

cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai 

nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công 

cộng. 

- Giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các trục đường. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên, quyết 

liệt của bộ máy chính quyền. 

- Phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban, ngành, đoàn thể, giải 

tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm lấn chiếm hành lang đã 

được giải tỏa. Huy động tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo TT 

ATGT trên địa bàn, phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức và người lao 

động. Gắn trách nhiệm cá nhân và người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong lĩnh vực cơ quan được giao nhiệm vụ. 

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực 

hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm HLATGT. 
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II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang ATGT 

đường bộ được nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tổ chức thực hiện công tác 

giải toả vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự vỉa hè đô  

thị. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT 

tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật, kiến trúc khác ra khỏi lòng đường, vỉa hè, 

hành lang ATGT đường bộ. Không bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong. 

- Thực hiện việc rà soát, thống kê, xác định ranh giới giữa đất được giao cho 

tổ chức, cá nhân sử dụng với đất của đường bộ và hành lang an toàn giao thông đánh 

dấu bằng các mốc giới để xác định phạm vi giải toả vi phạm; gửi thông báo giải toả 

vi phạm đến các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

- Thành lập các tổ công tác đến từng hộ gia đình, cơ quan nằm dọc các tuyến 

đường để tuyên truyền, xác định chỉ giới hành lang; Tổ công tác có trách nhiệm 

triển khai cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn ký bản cam kết tự tháo dỡ, không vi 

phạm, tái vi phạm, sử dụng trái phép hành lang an toàn giao thông; vận động để 

người dân tự tháo dỡ các công trình, hạng mục công trình xây dựng trái phép, di dời 

vật kiến trúc, biển quảng cáo và thu dọn vật tư, vật liệu, hàng hoá, máy móc, thiết 

bị, vật dụng khác ra ngoài phạm vi giải toả hành lang an toàn giao thông. 

- Thực hiện xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm hành 

chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính hiện hành; 

- Tổ chức các biện pháp cưỡng chế nếu tổ chức, cá nhân không chấp hành đầy 

đủ nội dung trong quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. 

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, hè phố, hành lang ATGT đã thực hiện 

giải tỏa. 

2. Giải pháp thực hiện 

2.1. Giải pháp tuyên truyền 

- Ban ATGT phường Hòa Hiếu chỉ đạo công chức văn hóa có nhiệm vụ biên 

tập, thu phát đĩa tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. 

- Đài truyền thanh tăng cường thời lượng phát thanh và Công an phường sử 

dụng xe lưu động để tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật giao thông đường 

bộ. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các ban ngành, đoàn thể, nhà trường và các khu 

dân cư có trách nhiệm lồng ghép gắn việc tuyên truyền ý thức chấp hành luật giao 
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thông đường bộ, ý thức bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giữ gìn vệ sinh 

môi trường tới cán bộ, hội viên, học sinh và nhân dân thông qua các hoạt động nhằm 

nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành luật. 

2.2. Công tác tuần tra, xử lý trật tự an toàn giao thông 

- Cán bộ Công chức Địa chính Xây dựng - Đô thị, Quân sự, Công an phường, 

Bảo về dân phố, Ban cán sự các khối có nhiệm vụ cùng các khu dân cư, tiến hành 

khảo sát, lập danh sách các hộ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tham mưu có biện pháp 

xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên các 

trục đường. Đối với các trục đường đã tiến hành giải tỏa thường xuyên kiểm tra, 

theo dõi, phát hiện để xử lý, không để tình trạng tái lấn chiếm. 

- Công an phường, Ban bảo vệ dân phố và các Đoàn thể phối hợp với các ban, 

ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các 

hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để đặt biển quản cáo, kinh doanh buôn bán, 

tập kết vật liệu xây dựng, xây dựng trái phép… 

2.3. Tổ chức giải tỏa các vi phạm an toàn giao thông 

Cán bộ địa chính xây dựng, Quân sự, công an Phường, MTTQ phường, Đoàn 

phường, ban cán sự các khối thực hiện một số nội dung sau: 

- Tổ chức ký cam kết tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, di chuyển hàng hóa, vật liệu 

xây dựng, biển quảng cáo…ra khỏi phạm vi lòng đường, vỉa hè. 

- Vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ và giải tỏa vi phạm. 

- Thường xuyên phát hiện những hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các 

trục đường thuộc quyền quản lý của UBND phường, lập biên bản vi phạm và yêu 

cầu các hộ gia đình tự tháo dỡ.  

- Trường hợp tổ chức, cá nhân cố tình không tháo dỡ, UBND phường chủ trì 

phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cưỡng chế giải tỏa hành lang ATGT theo 

quy định. 

- Tổ chức lực lượng tháo dỡ mái che, mái vẩy, di chuyển hàng hóa, biển quảng 

cáo… ra khỏi vỉa hè. 

2.4. Tăng cường công tác quản lý 

- Tiếp tục duy trì có nề nếp việc không để các hộ dân sử dụng lòng đường, vỉa 

hè để dựng rạp tổ chức đám cưới, đám tang và tổ chức sự kiện. 

- Đối với các hộ xây dựng nhà ở có tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu thải trên 

lòng đường, vỉa hè phải xin phép UBND phường và có phương án di chuyển kịp 

thời, luôn đảm bảo ATGT. 

- Quản lý không để các hộ dân sử dụng vỉa hè để bày, bán hàng hóa, hàng ăn 

uống kể cả buổi tối. 

- Quản lý chặt chẽ các phương tiện xe chở khách, taxi và yêu cầu tổ chức, cá 

nhân dừng đỗ xe đúng quy định. Xử lý tình trạng dừng, đỗ xe không đúng nơi quy 

định tại khu vực vỉa hè Quốc lộ 48. 
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- Tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng, khắc phục kịp thời các hư hỏng trên 

các tuyến đường của phường. 

2.5. Kinh phí đảm bảo 

Ngân sách phường cấp để mua sắm trang thiết bị, tu sửa các kết cấu hạ tầng kỹ 

thuật đường bộ, chi trả thù lao công tác cho tổ công tác, khen thưởng cho tập thể, 

cá nhân có thành tích trong thi hành nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ: 

- Chủ tịch UBND phường trực tiếp chỉ đạo công tác giải tỏa hành lang 

ATGT và trật tự đô thị trên địa bàn, kiên quyết không để tình trạng tái lấn chiếm; 

nghiêm cấm sử dụng và cho thuê vỉa hè để làm dịch vụ, kinh doanh, bán hàng 

rong hoặc các hoạt động quảng cáo. 

- Tiểu ban ATGT phường tổ chức tuyên truyền, phố biến kế hoạch giải tỏa 

hành lang ATGT; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, đài FM của 

tất các khối, vận động, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân tự nguyện tháo dỡ 

các công trình vi phạm. 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt bằng các 

biện pháp, các lực lượng xử lý dứt điểm, khắc phục triệt để tình trạng lấn chiếm, 

tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn phường. 

- Công an phường chủ trì phối hợp với văn phòng UBND xây dựng kế 

hoạch cụ thể triển khai thực hiện và gửi Ban ATGT thị xã, Phòng Quản lý đô thị 

và Công an thị xã để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo. Xây dựng kế hoạch tuần tra, 

kiểm soát giao thông theo sự phân công, phân cấp đảm bảo đúng quy trình tuần 

tra và đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông Công 

An thị xã, bảo vệ dân phố, quản lý đô thị và các lực lượng khác (Đoàn thanh niên, 

Thanh tra giao thông...) ra quân giải tỏa hành lang ATGT và trật tự đô thị , tháo 

dỡ các công trình lấn chiếm hành lang ATGT và vi phạm trật tự đô thị, kiên quyết 

tháo dỡ, thu hồi tất cả các loại biển quảng cáo, vật cản, che khuất tầm nhìn, dựng 

rạp cưới hỏi, ma chay, các phương tiện phục vụ kinh doanh để trên lòng đường, 

vỉa hè, tập kết vật liệu xây dựng, đổ phế thải xây dựng, dừng đậu xe trái phép... 

- Ban cán sự 09 khối tổ chức tuyên truyền phố biến trên hệ thống loa phát 

thanh của khối về kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT, vận động nhân dân tự giác 

giải tỏa, tháo dỡ các công trình vi phạm (mái che, mái vẩy, lều quán, tường rào, 

biển quảng cáo, cây cối...) thu dọn vật liệu xây dựng để trên lòng đường, vỉa hè, 

tổng dọn vệ sinh trên tất cả các tuyến đường của khối, tham gia lực lượng giải tỏa 

của phường khi được điều động. Sau đợt giải tỏa, phối hợp với UBND phường tổ 

chức ký cam kết chống tái lấn chiếm của từng hộ gia đình, gắn trách nhiệm của 

công an phường, Ban bảo vệ dân phố, cán bộ QLĐT, Ban cán sự các khối đối với 

từng địa bàn cụ thể để thường xuyên nhắc nhở, không để lấn chiếm. Nếu khối nào 

thiếu tinh thần trách nhiệm, để tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT thì các tổ 
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chức, cá nhân liên quan, Ban cán sự khối phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 

UBND phường. 

- Các trường học trên địa bàn phường tăng cường tuyên truyền giáo dục, 

nâng cao kiến thức, ký năng tham gia giao thông và pháp luật ATGT cho học sinh 

khi tham gia giao thông; tổ chức ký cam kết giữa học sinh với nhà trường và gia 

đình không sử dụng xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi theo quy định, không tụ 

tập cổ vũ đua xe trái phép và đi xe đạp dàn hàng ngang gây cản trở và ùn tắc giao 

thông; phối hợp với gia đình giáo dục học sinh phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên 

xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

- Đề nghị UBMTTQ phường và các đoàn thể chính trị xã hội phường đồng 

loạt ra quân thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về quản lý sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT đến từng người dân, từng hộ gia 

đình. Tham gia vận động các tổ chức, cá nhân dọc hai bên các tuyến đường giao 

thông tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang ATGT. Phối hợp chặt 

chẽ với Ban cán sự các khối, các ban ngành chức năng để thực hiện đồng bộ các 

biện pháp tuyên truyền, giáo dục như vận động các hộ gia đình là cán bộ, đảng 

viên gương mẫu thực hiện việc tháo dỡ, di dời các công trình vi phạm, tổ chức ký 

cam kết nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về bảo vệ hành lang ATGT đến từng 

hộ gia đình, từng hội viên dọc hai bên các tuyến đường. 

- Đề nghị các đồng chí đảng ủy viên trực tiếp chỉ đạo các khối được phân 

công phụ trách thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch..  

2. Phân công lực lượng, phương tiện, tuyến đường, thời gian thực hiện. 

2.1. Lực lượng thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT được phân công 

do đồng chí Hồ Xuân Hùng – Phó chủ tịch UBND phường phụ trách chung. 

- Lực lượng tham gia giải tỏa gồm: Công an phường, CB địa chính – xây 

dựng – đô thị, Quân sự, Ban bảo vệ dân phố, CB Văn hoá, tổ chức đoàn thể chính 

trị xã hội. 

- Ban Cán sự 09 khối. 

- Giao Đ/c Phạm Hồng Thái huy động lực lượng dân quân tự vệ, Thôn đội trưởng. 

- Phân công thành 3 tổ công tác buổi sáng đúng 8h00 ngày 16/09/2023 có mặt tại 

UBND phường để tham gia giải toả, tuần tra xử lý lấn chiếm hành lang  giao thông thường 

xuyên ( có danh sách và lịch phân công kèm theo): 

+ Tổ 1 gồm 5 đồng chí do đồng chí Phạm Hồng Thái CHT QS phường làm 

tổ trưởng, đồng chí Nguyễn Thái Anh – ĐC-XD làm tổ phó có nhiệm vụ tuần tra, 

kiểm tra, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông ở các tuyến đường trên địa 

bàn của phường. 

+ Tổ 2 gồm 5 đồng chí do đồng chí  Hồ Xuân Hùng Phó chủ tịch UBND 

Phường làm tổ trưởng, Phạm Văn Minh ĐC-XD làm tổ phó có nhiệm vụ hàng 

ngày tuần tra, kiểm tra, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông ở các tuyến 

đường trên địa bàn của phường. 
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+ Tổ 3 gồm 5 đồng chí do đồng chí Trần Đình Chiến TCA phường làm tổ 

trưởng, đồng chí Dương Quốc Dũng – Phó Trưởng ban Bảo vệ dân phố phường 

làm tổ phó có nhiệm vụ hàng ngày tuần tra, kiểm tra, xử lý lấn chiếm hành lang 

an toàn giao thông ở các tuyến đường trên địa bàn của phường. 

2.2. Dụng cụ và phương tiện:  

Giao Đ/c Trần Đăng Thông – Trưởng Ban BVDP chuẩn bị phương tiện 

gồm 01 xe ô tô, công cụ hỗ trợ tháo dỡ biển, bảng vi phạm và đề nghị Công an thị 

xã tăng cường 01 xe ô tô phục vụ công tác giải tỏa. 

2.3. Tuyến đường thực hiện. 

- Quốc lộ 48 từ Nghĩa Trang liệt sỹ đến cầu Hiếu 

- Quốc lộ 15A từ Ngã 5 đền cầu khe tọ 

- Khu vực xung quanh chợ Hiếu. 

2.4. Thời gian và cách thức thực hiện. 

- Tập trung đợt cao điểm : từ ngày 16/9/2023 đến ngày 30/9/2023. 

- Tổ chức giải toả cắt tỉa các cây xanh nằm trong hành lang an toàn giao 

thông che khuất tầm nhìn, che khuất hệ thống điện chiếu sáng công cộng, hệ thống 

đèn tín hiệu giao thông: từ ngày 20/9/2023 đến ngày 24/9/2023  

- Thành lập tổ tuyên truyền lưu động tiến hành tuyên truyền : từ ngày từ 

ngày 16/9/2023 đến ngày 30/9/2023. 

- Ra quân xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép  

hàng lang ATGT: từ ngày 16/9/2023 đến ngày 30/9/2023. 

- Duy trì thường xuyên các biện pháp đảm bảo an toàn hành lang an toàn 

giao thông: Từ ngày 30/9/2023. 

3. Kinh phí thực hiện: Ngân sách thị xã và phường.                     

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa, chống lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, trật tự vỉa hè đô thị kết hợp với việc chỉnh 

trang đô thị năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp 

thời báo cáo Chủ tịch UBND phường để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT thị xã; 

- Phòng QLĐT (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND phường; 

- TT UBMTTQ phường; 
- Công an phường; (để thực hiện) 

- Ban BVDP phường; 

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể, 

- Ban cán sự 09 khối; 

- Đài FM phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Hồ Xuân Hùng 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÒA HIẾU 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Hoà Hiếu, ngày       tháng   9    năm 2023   

 

LỊCH  

Phân công lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm tra xử lý lấn chiếm hành lang 

 an toàn giao thông trên tuyến đường. 

  
 

TT Thời gian 
Họ và tên các 

thành viên trong tổ 
Chức vụ Vật chất Ghi chú 

1 

Từ 

15/9/2023 

đến ngày 

30/9/2023 

Phạm Hồng Thái UVUB-CHT QS Biên bản và các 

văn bản chỉ đạo 

các cấp 

Tổ trưởng 

Nguyễn Thái Anh QLTTMT và ĐT Tổ phó 

Phan Minh Thủy Tổ trưởng Dân 

phố 

Thành viên 

Bùi Đức Bình TĐT Dân quân Thành viên 

Nguyễn Văn Thắng TTDP Tân Phú Thành viên 

Nguyễn Văn Hùng CA phường Thành viên 

   

2 

Từ 

15/9/2023 

đến ngày 

30/9/2023 

Phạm Văn Minh ĐC-XD Biên bản và các 

văn bản chỉ đạo 

các cấp 

Tổ trưởng 

Trần Đăng Thông TB BVDP Tổ phó 

Nguyễn Văn Thục Tổ trưởng Dân 

phố 

Thành viên 

Lê Văn Châu TĐT Dân quân Thành viên 

Võ Trung Dũng CA phường Thành viên 

Nguyễn Văn Ninh TĐT Dân quân Thành viên 

   

   

   

3 

Từ 

15/9/2023 

đến ngày 

30/9/2023 

Trần Đình Chiến TCA phường Biên bản và 

các văn bản chỉ 

đạo các cấp 

Tổ trưởng 

Dương Quốc Dũng P.CHTQS - 

PBBVDP 

Tổ phó 

Trần Đình Hòa Tổ trưởng Dân 

phố 

Thành viên 

Phạm Đức Xuân TĐT Dân quân Thành viên 

  Thành viên 
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